

Kritik bir dönem yaşıyoruz.

İş ve çalışma hayatında ciddi sıkıntılar var.

Kimi kesimler kısa çalışma ödeneği ile geçiniyor, kimi esnaflar işyerlerinin kapanmasıyla karşı karşıya kalıyor.

Çalışan kesimlerin geçim sıkıntısı çektiği biliniyor. İşyerleri kapanan esnafların da ticari geleceklerinin meçhul olduğu biliniyor.

Tüm bu olumsuzluklar karşısında olumlu bakabileceğimiz gelişmeleri de görüyoruz.

Fatsa Organize Sanayi Bölgesinde çalışanların sayısal boyutuna baktığımızda yüksek rakamlarla karşılaşıyoruz.

5 bini aşkın kişinin çalıştığı rakamları öğreniyoruz.

Fatsa Ticaret Odası Başkanı Tayfun Karataş ile görüşmelerimizde organize sanayi bölgesinin çalışanlar açısından ciddi rakamlara ulaştığını öğreniyoruz.

Fatsa ölçeğinde 5 bini aşkın bir istihdam olanağı hiç de azımsanacak bir sayı olamaz.

Hele ki salgın krizi ve ekonomik krizi birlikte yaşadığımız şu günlerde.

Tayfun Karataş; aynı zamanda organize sanayi bölgesi mütevellî heyetinde.

Organizedeki tüm yatırımcılarla bire bir muhatap.

Hem ticaret odası bakımından hem de organize sanayi muhataplığı bakımından fabrikalar Tayfun Karataş'la birinci dereceden muhatap.

Bu muhataplık gördüğüm kadarıyla Tayfun beyin iş yükünü de arttırıyor.

Ancak bu iş yükü Tayfun Karataş'ı bilakis mutlu ediyor.

Çünkü istihdam rakamlarının yükselmesi, fabrika sayılarının her geçen gün artması, Fatsa ve çevre ilçeleri insanların çalışma olanaklarını arttırıyor. İş, aş sahibi oluyorlar. Dolayısıyla iş alanlarının çoğalması, buna bağlı olarak imkanların artması herkesi mutlu ediyor.

Fatsa Ticaret Odası aynı zamanda açılan işyerlerinin ihtiyacına binaen kurslar açarak, ara eleman yetiştiriyor. Ve işyerleri çalıştıracak eleman konusunda sıkıntı çekmiyorlar.

Bu 5 binli rakamlar her geçen gün artarak devam ediyor.

Alan genişliyor.

500 dönüm olan organize sanayi bölgemize bin dönümlük bir arazi daha ekleniyor.

Yatırım planlamaları da bu ölçüğe göre düzenleniyor. Bu vesileyle yatırım yapacak olanların da olanakları arttırılıyor. Yer bulma sorunu ortadan kaldırılmış oluyor.

Fatsa’da hiçbir kamu kuruluşunun bu denli istihdam alanı açacağını var saymak mümkün değil. İyi ki organize sanayi bölgesi var.

İnsanlar iş bulabilmek için kamu kapılarında ve siyasilerin kapısında sıra olurlarken; Fatsa’da bunun tersi oluyor. Organize sanayinin büyümesiyle oluşan istihdam alanı... kamu ve siyasilerin kapılarını aşındırmayı da bir anlamda durdurmuş oluyor.

5 bin ve üzeri iş imkanı oluşması ilçemizin gayri safi gelirlerine de büyük kazanım sağlıyor.

Konaklama ve barınma, gıda gereksinimleri ve sosyal hayat bakımlarından birçok sektör kazanç sağlıyor.

Tayfun Karataş’ın ziyaretçisi hiç eksik olmuyor.

Sebebi de iş arayanların birinci adresi olması.

İş arayan herkesin yolu bir gün mutlaka Tayfun Karataş’ı ziyaretten geçebilir.

Zaten ara eleman yetiştirme kurslarını da açan Ticaret Odası kurumudur.

Kendi kendine yeten bir ilçe merkezi olmak ne kadar mutluluk verici bir durum değil mi?

Yeni dünya düzeninde de.. toplumsal mutluluk oranlarının artırılması için politikalar geliştirmek geçerli ve gerçekçi politika haline geliyor.

Fatsa bu çerçevenin neresindedir?

İyi derecede ise daha çok mutluluk nasıl arttırılır?

Çünkü gelişmiş dünya ülkeleri toplumlarının gayri safi mutluluk oranlarının arttırılması üzerine politikalara yöneliyorlar.

Yani... mutlu toplumları çoğaltmayı amaçlıyorlar.

Bu da nereden geçer.

Tabii ki işsizliğin en aza indirildiği yönetimlerden...

İstihdam mutlu toplumların oluşturulmasında birinci öncelik ise Fatsa Ticaret Odasını kurumsal olarak, Tayfun Karataş'ı da bireysel olarak ve organize sanayide yatırım yapan işyerleri sahiplerini çalışmalarından dolayı kutlamak gerekir. 5 bin üzeri çalışanın mutluluğunu sağladıkları için. Onlara geçim kapısı açtıkları için.

**GELECEK İÇİN AMAÇ “MUTLU TOPLUM” OLUŞTURMAKTIR DEĞİL Mİ?**